
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
Tel. 040 6751
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 
ECONOMICHE

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

REG. DET. DIR. N. 1785 / 2022

Prot. corr.

OGGETTO:  POR  FESR  2014-2020  -  Asse  IV  Sviluppo  urbano  -  Azione  4.2  -  “Sostegno  al 
riposizionamento  competitivo,  alla  capacità  di  adattamento  al  mercato,  all’attrattività  per  potenziali  
investitori,  dei  sistemi  imprenditoriali  vitali  delimitati  territorialmente”  –  Linea  d’intervento  4.2b 
“Erogazione  di  servizi  e  di  aiuti  agli  investimenti  a  favore  delle  imprese  dei  comparti  hightech  e 
biohightech”.  
Liquidazione anticipata del contributo di cui alla determinazione dirigenziale 563/2022 del 17/03/2022 a 
favore dell’impresa Affidia s.r.l. Società Benefit per la realizzazione del progetto “FoodTestHub: il primo 
marketplace per le prove di laboratorio in campo agro-alimentare” e assunzione del relativo impegno di 
spesa. 
Rif. Fascicolo n.  38  
Prat. N. 137964 (MIC)  
Pratica N. 137964 (GGP) 
Codice RNA – COR 8605601 
CUP F99J22000550007

LA DIRIGENTE DI  SERVIZIO

Richiamato il bando POR FESR linea 4.2.b “Erogazione di servizi e di aiuti agli investimenti a favore delle 
imprese dei comparti hightech e biohightech”,  approvato con determinazione dirigenziale del Direttore 
del Dipartimento Lavori Pubblici, Finanza di Progetto e Partenariati 1671/2021 di data 17.05.2021 e con 
Delibera della Giunta Regionale del Friuli-Venezia Giulia n. 777 dd. 17/05/2021;

Visto il  Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  di  data  18  dicembre  2013  relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de 
minimis”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea serie L n. 352 del 24 dicembre 2013;

Visto il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, articolo 27 e articolo 18, 
che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato, pubblicato nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea serie L n. 187/1 di data 26 giugno 
2014;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Menolascina Tel: 040 675 7069 E-mail: stafano.menolascina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Menolascina Tel: 040 675 7069 E-mail: stafano.menolascina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1785 / 2022



Pag. 2 / 5

Vista la legge regionale n. 14 del 5 giugno 2015 (Disposizioni di attuazione del Programma Operativo 
Regionale obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" 2014-2020 e del Programma 
Regionale Obiettivo "Investimenti in favore dell'occupazione e della crescita" 2021-2027 cofinanziati dal 
Fondo europeo per lo sviluppo regionale (FESR)) che all’articolo 1,  comma 1,  istituisce il  Fondo fuori 
bilancio “Fondo di finanziamento dei programmi regionali cofinanziati dal FESR” per la gestione finanziaria 
del Programma;

Visto il “Regolamento ai sensi della legge regionale 5 giugno 2015, n. 14 per l’attuazione del Programma 
operativo regionale (POR) FESR 2014 – 2020 “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e del 
Programma regionale (PR) FESR 2021 – 2027 “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”, 
cofinanziati dal Fondo europeo per lo sviluppo regionale (FESR)”, approvato con decreto del Presidente 
della Regione n. 200/Pres. del 6 dicembre 2021, che disciplina, tra gli altri aspetti, le modalità di gestione e 
di  attuazione  del  POR FESR,  disponendo,  altresì,  l’abrogazione  del  Regolamento  per  l’attuazione  del 
Programma  operativo  regionale  (POR)  FESR  2014-2020  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e 
dell’occupazione”, emanato con decreto del Presidente della Regione 1 luglio 2015, n. 136;

Visto il decreto n. 1422 di data 28 maggio 2021 della Regione Friuli Venezia Giulia di ripartizione delle 
risorse dell’azione 4.2, Attività 4.2.a, tra le linee di intervento 4.2.a e 4.2.b, di primo impegno delle risorse 
sul Fondo POR FESR 2014-2020, ora Fondo di finanziamento dei programmi regionali cofinanziati dal FESR, 
e contestuale impegno a favore dell’organismo intermedio del Comune di Trieste;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1392 del 4 giugno 2021, così come modificata dalla determinazione 
dirigenziale n.3539 del 21 dicembre 2021, con la quale si è accertata e prenotata all’interno del bilancio 
comunale la somma di euro 2.000.000 di cui € 999.999,50 di fondi POR UE, € 699.999,05 di fondi POR 
Stato ed € 300.001,45 di fondi POR Regione FVG;

Visto il  decreto n.  3186 del 14 dicembre 2021 della Regione Friuli  Venezia Giulia di  modifica,  per le 
annualità 2021 e 2022, della ripartizione delle obbligazioni giuridiche dell’impegno a favore del Comune di 
Trieste di cui al decreto n. 1422/2021;

Richiamata la propria determinazione n. 92 di data 19.01.2022, con cui veniva approvata la graduatoria 
dei progetti  ammissibili  a  contributo, con relativo importo della  spesa ammessa,  a  fronte delle attività 
d’istruttoria sulle domande presentate sulla base del bando sopra citato; 

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  563/2022  di  data  17/03/2022,  con  cui  si  concedeva 
all’impresa Affidia s.r.l. Società Benefit, con sede legale in Località Padriciano, 99 – 34149 Trieste (TS) – c/o 
Area Science Park - P. IVA 01327220321 - un contributo di € 39.600,00 per la realizzazione del progetto  
“FoodTestHub: il primo marketplace per le prove di laboratorio in campo agro-alimentare”, da svolgersi 
nella sede di Località Padriciano, 99 – 34149 Trieste (TS) – c/o Area Science Park durante il periodo dal 
01.02.2022 al 01.12.2022;

Visto l’art. 21 del Bando, secondo il  quale i  contributi  possono essere liquidati  in via anticipata,  nella 
misura  massima  del  40%  dell’importo  assegnato,  a  fronte  della  presentazione  di  apposita  richiesta, 
debitamente compilata e sottoscritta digitalmente, nonché dell’invio di una fideiussione di importo almeno 
pari alla somma da erogare, maggiorata degli interessi ai sensi della L. R. 7/2000;

Vista la nota pervenuta con PEC prot. GEN-GEN-2022-106198-A di data 20.05.2022, con cui l’impresa ha 
richiesto la liquidazione anticipata del contributo nella misura del 40%, confermando che il progetto ha 
avuto avvio in data 01.02.2022;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Menolascina Tel: 040 675 7069 E-mail: stafano.menolascina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Menolascina Tel: 040 675 7069 E-mail: stafano.menolascina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1785 / 2022



Pag. 3 / 5

Vista la garanzia fideiussoria n. 632/53768/2022, presentata unitamente alla summenzionata richiesta di 
liquidazione anticipata,  emessa  da  Crédit  Agricole Friuladria  per  l’importo di  € 15.840,00 pari  al  40% 
dell’importo del contributo assegnato, oltre agli interessi eventualmente maturati, a garanzia dell’effettiva e 
regolare realizzazione dell’iniziativa;

Vista la check list istruttoria per la liquidazione dell’anticipo di data 20.07.2022 riportante gli esiti positivi  
delle  verifiche  volte  ad  accertare  il  rispetto  dei  requisiti  soggettivi  dell’impresa  e  la  regolarità  della 
documentazione, ai fini dell’adozione del decreto di liquidazione dell’anticipo del contributo;

Visto il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  prot.  INAIL_33771145,  con  scadenza 
validità in data 02.11.2022, da cui risulta la regolarità dei versamenti contributivi della suddetta impresa;

Richiamati il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2022-2024  e  il  Bilancio  di  Previsione 
2022/2024 approvati con Deliberazione Consiliare n. 26/2022 di data 31.05.2022, nonché la deliberazione 
giuntale n. 269 del 20/06/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il  Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2022;

Rilevato che  a  seguito  delle  recenti  novità  normative  in  materia  di  armonizzazione  è  necessario 
provvedere alla fissazione di un sub-impegno e di un sub-accertamento per l'importo dell'anticipazione di 
cassa autorizzato privo di vincolo, al fine di poter effettuare l'emissione di ordinativi di pagamento e di  
incasso senza vincolo;

Dato atto che:

• gli  articoli  dal  179 al  181 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL disciplinano le fasi  delle entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento compatibile con i�  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2022;

• il cronoprogramma per la riscossione dell'entrata il seguente:�
- Anno 2022 - \ 15.840,00

• il cronoprogramma per il pagamento della spesa in argomento è il seguente:
- Anno 2022 - € 15.840,00

• le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
sono svolte dalla dirigente del Servizio Attività Economiche dott.ssa Francesca Dambrosi, come da atto 
di conferimento dell’incarico Deliberazione Giuntale n. 234 dd. 03/06/2021;

Espresso il  parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Menolascina Tel: 040 675 7069 E-mail: stafano.menolascina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Menolascina Tel: 040 675 7069 E-mail: stafano.menolascina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1785 / 2022



Pag. 4 / 5

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n. 7 del 20 marzo 2000” Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso” e s.m.i.;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, 

1. di  autorizzare,  subordinatamente  all’effettiva  disponibilità  di  cassa,  l’anticipazione  dell’importo 
complessivo di € 15.840,00 all’impresa Affidia s.r.l. Società Benefit - P. IVA 01327220321 - a titolo di 
anticipo del 40% sul contributo di € 39.600,00 concesso e impegnato con determinazione dirigenziale 
N. 563/2022 di data 17.03.2022;

2. di sub-accertare l'entrata complessiva di euro 15.840,00 agli impegni di seguito elencati: 
Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Mov.Cont. Note

2022 20220003233 POR FESR 2014-2020 - Asse IV 
Sviluppo urbano - Azione 4.2 - 
contributo a impresa Affidia s.r.l. 
Soc.

00278000 2.376,00 409591  

2022 20220003234 POR FESR 2014-2020 - Asse IV 
Sviluppo urbano - Azione 4.2 - 
contributo a impresa Affidia s.r.l. 
Soc.

00278100 5.544,00 409595  

2022 20220003235 POR FESR 2014-2020 - Asse IV 
Sviluppo urbano - Azione 4.2 - 
contributo a impresa Affidia s.r.l. 
Soc.

00278200 7.920,00 409599  

3. di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 15.840,00 agli impegni di seguito elencati:
Anno Impegno Descrizione Cap Importo Mov.Cont. Note

2022 20220036359 POR FESR 2014-2020 - Asse IV 
Sviluppo urbano - Azione 4.2 - 
contributo a impresa Affidia s.r.l. 
Soc.

01900022 2.376,00 409601  

2022 20220036360 POR FESR 2014-2020 - Asse IV 
Sviluppo urbano - Azione 4.2 - 
contributo a impresa Affidia s.r.l. 
Soc.

01900030 5.544,00 409603  

2022 20220036361 POR FESR 2014-2020 - Asse IV 
Sviluppo urbano - Azione 4.2 - 
contributo a impresa Affidia s.r.l. 
Soc.

01900031 7.920,00 409605  

4. di liquidare la spesa di € 15.840,00 all’impresa Affidia s.r.l. Società Benefit - P. IVA 01327220321 - a 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Menolascina Tel: 040 675 7069 E-mail: stafano.menolascina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Menolascina Tel: 040 675 7069 E-mail: stafano.menolascina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1785 / 2022



Pag. 5 / 5

titolo di anticipo del 40% sul contributo di € 39.600,00 concesso e impegnato con determinazione 
dirigenziale N. 563/2022 di data 17.03.2022;
5. di autorizzare il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale all’effettuazione del pagamento 
di  cui  al  punto  4  a  carico  dei  capitoli  di  spesa  01900022,  01900030 e  01900031 del  Bilancio  di 
Previsione del Comune di Trieste annualità 2021-2023, mediante accreditamento sul C/C bancario 
intestato a Affidia s.r.l. Società Benefit;
6. Di dare atto che:

• gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle entrate 
(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
• L’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;
• Il cronoprogramma per la riscossione dell’entrata è il seguente:

- Anno 2022 - € 15.840,00
• Il cronoprogramma dei pagamenti della spesa in argomento è il seguente:

- Anno 2022 - € 15.840,00

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del portale web 
del Comune di Trieste, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013.
Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso al  T.A.R.  Friuli  Venezia Giulia,  ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica Italiana, rispettivamente entro il termine di 60 o 120 giorni dal 
ricevimento del provvedimento stesso.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
Dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Menolascina Tel: 040 675 7069 E-mail: stafano.menolascina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Menolascina Tel: 040 675 7069 E-mail: stafano.menolascina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1785 / 2022



 Atto n. 1785 del 21/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA DAMBROSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/07/2022 12:12:01


